
 

COMUNE DI DEMONTE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

ORDINANZA  
N. 26 DEL 22/08/2024 

 

 
OGGETTO: 

REVOCA ORDINANZA 15/2024: RIAPERTURA TRATTO DI STRADA COMUNALE DAL 
RIFUGIO CARBONETTO AL COLLE DI VALCAVERA E RIAPERTURA  PARZIALE 
TRATTO DI STRADA COMUNALE DAL COLLE DI VALCAVERA AL COLLE 
FAUNIERA.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Vista e richiamata la propria Ordinanza n. 36 del 16/10/2023 con la quale si impartiva la 

chiusura totale al transito della strada comunale nel tronco dal rifugio Carbonetto al Colle 

Fauniera, nel comune di Demonte; 

Vista e richiamata la propria Ordinanza n. 15 del 10/07/2024 con la quale si riapriva il 

tratto di strada comunale dal rifugio Carbonetto al Colle Valcavera e riapertura parziale 

tratto di strada comunale dal Colle di Valcavera al Colle Fauniera; 

Considerato che alla data odierna nel tratto compreso tra il rifugio Carbonetto e i colli di 

Valcavera e Fauniera risultano ancora in corso i lavori di manutenzione straordinaria; 

Preso atto della necessità di modificare le date di limitazioni di transito, considerata la 

stagione estiva, l’affluenza turistica e le attività economiche locali, il tratto di strada in 

oggetto al fine di poter garantire il pubblico passaggio nei giorni di maggiore afflusso e 

contestualmente permettere di poter ultimare i lavori in sicurezza;  

Visti gli artt. 5 e 6 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 e s.m.i. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

O R D I N A  

1. la revoca dell’ordinanza n 15 del 10/07/2024 a partire dalla data odierna; 

2. fino alle ore 8,00 di lunedì 26 agosto 2024, è riaperto il transito nel tratto di 

strada fino al colle Fauniera; 

3. dalle ore 8,00 di lunedì 26 agosto 2024, alle ore 18,00 di venerdì 30 agosto 

2024, è aperto il transito nel tratto di strada comunale fino al colle di 

Valcavera, transito chiuso dal colle Valcavera al colle Fauniera (monumento a 

Pantani); 

      COMUNE DI DEMONTE - Prot 0005314 del 22/08/2024 Cat 15 Cl 1 Fasc 1
      COMUNE DI CANOSIO - Prot 0001964 del 23/08/2024 Tit 1 Cl 1 Fasc 5



4. dalle 18,00 di venerdì 30 agosto 2024, alle ore 8,00 di lunedì 02 settembre 

2024, strada aperta fino al colle Fauniera (monumento a Pantani); 

5. dalle 8,00 di lunedì 02 settembre 2024, alle 18,00 di venerdì 06 settembre 2024 

è aperto il transito nel tratto di strada comunale fino al colle di Valcavera, 

transito chiuso dal colle Valcavera al colle Fauniera (monumento a Pantani); 

6. dalle 18,00 di venerdì 06 settembre 2024, alle 8,00 di lunedì 09 settembre 2024 

strada aperta fino al colle Fauniera (monumento a Pantani); 

7. dalle ore 8,00 di lunedì 09 settembre 2024, alle 18,00 di venerdì 13 settembre 

2024, strada chiusa dal rifugio Carbonetto fino al colle Fauniera (monumento 

a Pantani); 

8. dalle 18,00 di venerdì 13 settembre 2024, alle ore 8,00 di lunedì 16 settembre 

2024, strada aperta fino al colle Fauniera (monumento a Pantani); 

9. dalle 8,00 di lunedì 16 settembre 2024, a fine lavori nei soli giorni del sabato e 

della domenica la strada sarà aperta al pubblico transito fino al colle Fauniera 

(monumento a Pantani); 

10. a partire da lunedì 16 settembre 2024 e fino al termine dei lavori, nei giorni 

feriali dalle ore 8,00 alle ore 18,00, la strada rimane chiusa per consentire le 

lavorazioni di ripristino superficiale in condizione di sicurezza sia per le 

maestranze che per gli utenti stradali. In base ai tempi di esecuzione della 

bitumatura dei singoli tratti di intervento, potrà essere consentito il passaggio 

degli utenti sulla strada al termine degli stessi lavori giornalieri;   

11. alla ditta EDILSCAVI S.r.l. con sede in Via Margarita, 25 12100 - CUNEO di: 

· installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica 

prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 

per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato 

con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal 

relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

· mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008 s.m.i.; 

· installare apposite barriere in cemento di chiusura, a monte e a valle nel tratto di 

strada interessato dalla limitazione; 

· effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 

segnaletica per tutta la durata dei lavori. 

 

L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per danni a persone o cose 

derivanti dall’installazione del cantiere e per tutta la durata dello stesso.  

 

      COMUNE DI DEMONTE - Prot 0005314 del 22/08/2024 Cat 15 Cl 1 Fasc 1
      COMUNE DI CANOSIO - Prot 0001964 del 23/08/2024 Tit 1 Cl 1 Fasc 5



DISPONE 
 

- che tutti gli utenti dovranno rispettare, nel tratto di strada interessato, le 

vigenti limitazioni di velocità e di portata;  

- che i mezzi di soccorso potranno transitare senza alcuna limitazione di orario. 

Esclusivamente in relazione a questa eventualità si segnala l’opportunità di un 

preavviso telefonico che consenta all’Impresa esecutrice dei lavori di rimuovere in 

anticipo eventuali detriti o attrezzature presenti sul piano stradale, per consentire il 

passaggio veicolare. (Riferimenti Ditta Appaltatrice: tel. 0171 403368); 

AVVERTE 
- che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale 

della presente ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 

n.285/92 e smi.; 

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 

- al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione dell’Atto, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 285/92 e 

dell’art.74 del regolamento di esecuzione. 

- entro 60 giorni,  al T.A.R. Piemonte per incompetenza, eccesso di potere o per 

violazione di Legge ai sensi della Legge 6.12.1971 n.1034 e entro 120 giorni dalla 

notifica ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità ai sensi del 

D.P.R. 24.11.1971 N.1199. 

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 

Pretorio Telematico Comunale e viene trasmessa alla ditta appaltatrice, Comando Polizia 

Locale Demonte, Comando Stazione Carabinieri Demonte tcn20108@pec.carabinieri.it, 

Comando Stazione Forestale Demonte fcn43364@pec.carabinieri.it, e ai Comuni di: 

CASTELMAGNO: castelmagno@cert.ruparpiemonte.it- CANOSIO: 

canosio@cert.ruparpiemonte.it  MARMORA: marmora@cert.ruparpiemonte.it - 

SAMBUCO: sambuco@cert.ruparpiemonte.it; AZIENDA FAUNISTICO VENATORIA 

"VIRIDIO". 

Gli Agenti di Polizia Locale e coloro che sono individuati all’art.12 del D.Lgs 285/92 sono 

incaricati circa l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

Firmato digitalmente 
      

VALERIO DALMASSO 

      COMUNE DI DEMONTE - Prot 0005314 del 22/08/2024 Cat 15 Cl 1 Fasc 1
      COMUNE DI CANOSIO - Prot 0001964 del 23/08/2024 Tit 1 Cl 1 Fasc 5


